*In Naum 1, 12.13*, p. 537, 371 : *uirgam, quam percutere conabatur* (sc. *Assyrius*). Lisez avec PL et le manuscrit C *qua*, ce que l'édition de CCL considère comme peut-être correct, mais ne met pas dans le texte.

*In Naum 1, 15*, p. 540, 479 (LXX) : *completum est, consummatum est*. Cf. dans le commentaire, l. 492 : *completus est mundus, consumptus est aduersarius*. Il faut donc lire *consumptum* dans le lemme, correspondant à *ἐξήρται* de la Septante. Quand même, Ziegler indique dans l'édition de la Septante qu'il y a aussi une autre leçon, à savoir *ἀνήλωται*, qu'il considère comme celle de Jérôme. Il peut bien avoir raison, mais *ἐξήρται* n'est pas impossible comme origine de *consumptum*.

*In Naum 2, 10*, p. 550, 313 : *Et postquam rursus fuerit excussus, et superficies illius emundata – ne quid intrinsecus sordium maneat –, fit etiam*

*ei ebullitio, quae significantius in Graeco dicitur ἐκβρασμός. Il faut lire : ... emundata, ne quid intrinsecus sordium maneat, fit etiam ei ebullitio etc. Ne quid etc. se rattache à ce qui suit, c'est-à-dire à fit etiam etc. : «à fin que rien de saleté ne reste là-dedans, il y a une ebullitio». Le résultat d'une telle ébullition est que ce qui était dans l'intérieur se fraie un passage : (l. 317) quod latebat intrinsecus erumpit in faciem.*

*In Naum 2, 11.12, p. 552, 368 : Ponctuez : postquam mundus pertransierit, habitaculum bestiarum et in quo pascebantur leones tunc admirantes exsultantesque dicemus: ubi est habitaculum leonum etc.*

*Ibid. l. 385 : Banaias, qui interpretatur aedificator Dominus. Cf. Interpr. Hebr. nom., p. 38, 1 et 57, 1 Lagarde, et lisez aedificator domini.*

*In Naum 3, 5.6, p. 559, 156 : (LXX) abominationem secundum immunditias tuas. Pour Naum 3, 6, Ziegler écrit βδελυγμὸν καὶ τὰς ἀκαθαρσίας σου, mais le plus souvent, la tradition a κατὰ au lieu de καὶ, comme Jérôme, dont la leçon est confirmée par p. 560, 190.*

*In Abacuc 1, 1, 13.14, p. 593, 466 : Ac ne forsitan putes non apostolicae consuetudinis, sed nostri hoc esse argumenti quod ipse loquitur ad Corinthios: 'Haec autem, fratres,' etc. Jérôme cite une série de passages de Paul, introduite par uidemus apostolum ... dicere (l. 458-460). Il faut sous-entendre uidemus à quod ipse loquitur ad Corinthios. Ac ne commence pas une nouvelle proposition, mais est coordonné avec et (l. 462) et ac (l. 464).*

*In Abacuc 1, 2, 1, p. 595, 15 : temperauerat quidem quaestionem, dicens : 'Domine Deus meus, sancte meus, et non moriemur'. Il faut lire questionem. Le prophète s'était plaint longuement, voir 1, 6-11, cité p. 584, mais il avait modéré sa plainte en invoquant Dieu et en exprimant sa foi qu'il serait sauvé de la mort . De même p. 596, 32 : post secundam quaestionem, à savoir questionem, La seconde plainte se trouvent dans les versets 1, 15-17, p. 593. Cf. p. 596, 34 : me corripuerit male fuisse conquestum. Cf. 2, 3, 1, p. 618, 11 : in secunda querimonia. Ailleurs, il faut lire quaestio au lieu de questio, comme In Michaeam 2, 7, 5/7, p. 513, 327 : et languent circa questiones (à lire : quaestiones) et contentiones pugnasque uerborum.*

*In Abacuc 1, 2, 2/4, p. 597, 67. Une nouvelle proposition commence par Si.*

*In Abacuc 1, 2, 5/8, p. 601, 225 : Nonne cum inebriatus fuerit poculo Domini, et meraco calice consopitus, omnes super eum per comparisonem loquentur, πρόβλημα. Cela revient au lemme : Numquid non omnes isti super eum parabolam sument et loquelam aenigmatum eius. Je me demande s'il ne faut pas lire per parabolam, phrase bien connue, pour per comparisonem. On dirait que πρόβλημα serait originellement παραβολή, une glose insérée depuis la marge pour remplacer comparisonem. On voudrait le rejeter, mais la Septante présente πρόβλημα dans son texte : οὐχὶ ταῦτα πάντα παραβολὴν κατ' αὐτοῦ λήψονται καὶ πρόβλημα εἰς διήγησιν αὐτοῦ ; Dans le texte de la Septante (600, 206), le lemme de Jérôme dit propositionem pour πρόβλημα.*

Évidemment, la proposition *Nonne cum* ne fonctionne pas. Peut-être *loquentur <et loquentur> πρόβλημα*. Amende qui peut.

*In Abacuc 1, 2, 9/11, p. 605, 374 : lapides parietum quia te destructi sunt.* Löfstedt veut lire *quia <a> te destructi sunt*, mais mieux vaut lire avec PL *qui a te* etc.

*In Abacuc 1, 2, 19.20, p. 617, 828 : Ergo et in hoc loco, spiritum uel pro uento accipere possumus, quod nihil spiret in idolis, uel pro anima, quod simulacra animata sint.* La tradition n'est pas claire : pour *animata*, le manuscrit P donne *inanimantia*, avec *inanima* dans la marge, l'édition de Martianay (1704) a aussi *inanimantia*, PL lit *inanimata*. Il faut lire avec une négation, ou *inanimata* ou *inanima*.

*In Abacuc 2, 3, 2, p. 622, 141.* Lisez et ponctuez : *Quod autem sequitur iuxta Hebraicum 'Cum iratus fueris, misericordiae recordaberis', non debemus putare obliuisci Deum* etc. On pourrait traduire par : « concernant le texte hébreu *Cum ... recordaberis*, nous ne devons pas croire » etc. Donc, pas d'alinéa avant '*Cum iratus ...*', car ce qui suit (*sequitur*) immédiatement est la citation. Pour la construction, cf. par exemple 2, 3, 3, p. 623, 194 : *Quod autem ait 'de monte', sublimia dogmata intellege* : « pour *de monte*, comprenez cela comme ... »

*In Abacuc 2, 3, 6, p. 628, 368 : ubi ei (sc. Deo patri) ad sermonem suum regio praeparata est.* Deux manuscrits (P et Reg.) présentent *a sermone suo*, que l'éditeur considère peut-être correct. C'est certainement correct, car le *sermo* précède et prépare les cœurs avant l'arrivée de Dieu. Voir peu après, l. 370 : *numquam ante (sc. ante sermonem) praecedens (sc. Deus pater), sed semper expectans, ut ille sibi muniat uiam*, et 2, 3, 5, p. 627, 336 : *quod sermo Dei ante uisitationem eius ... praecedat et praeparet corda credentium*.